同政发〔2017〕29号

同江市人民政府关于印发
同江市乡镇级以上集中式饮用水源地开展规范化建设工作实施方案的通知

各乡（镇）政府、市政府各有关直属单位：
    《同江市乡镇级以上集中式饮用水源地开展规范化建设工作实施方案》业经二〇一七年十二月十七日市政府第十五次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
                              同江市人民政府

                             2017年12月22日

同江市乡镇级以上集中式

饮用水源地开展规范化建设工作实施方案

为进一步推进落实水十条工作要求，贯彻落实中央环保督察整改反馈意见，提升水源地保护和管理工作水平，确保全市饮水安全，按照佳木斯市环境保护督察整改工作领导小组办公室《关于乡镇级以上集中式饮用水源地开展规范化建设工作的通知》（佳环督改办〔2017〕23号）要求，特制定我市乡镇级以上集中式饮用水源地规范化建设工作实施方案：

一、规范化建设工作内容

饮用水源地规范化建设主要包括：“饮用水水源水量水质、饮用水水源保护区建设、保护区整治、监控能力建设、风险防控与应急能力、管理措施”等六项内容。

1.“水量水质”规定了饮用水水源的水量和水质要求。

    2.“保护区建设”包括饮用水水源保护区划分、保护区标志设置、隔离防护等内容。

3.“保护区整治”包括一级、二级和准保护区整治，其中一级保护区主要包括构筑物、工业和生活排污口和保护区划定前已经存在的村落和民宅的整治；二级保护区主要包括污染源，包括点源、非点源和流动源的整治。

4.“监控能力建设”包括水源地水质常规监测的点位的设置和水源视频监控等。

5.“风险防控与应急能力建设”包括风险识别与防范和应急能力建设等，应急能力建设包括应急预案、应急物资、应急工程、应急技术方案和专家库以及应急监测能力等方面。

6.“管理措施”包括水源地档案管理、日常巡查、环境状况评估和饮用水水源地信息平台建设及信息公开制度等方面。

二、成立工作推进领导小组

为更好地完成乡镇级以上集中式饮用水源地规范化建设工作，形成组织保障，确保乡镇级以上集中式饮用水源地规范化建设工作顺利开展，成立我市乡镇级以上集中式饮用水源地规范化建设工作推进领导小组。办公室设在市环保局，主任由环保局局长张宏阁担任。

三、工作职责

坚持“一岗双责”的要求，按市政府分工要求，分别抓好抓实城市饮用水水源地和乡镇饮用水水源地规范化建设，各有关乡镇和有关部门承担各自工作职责。

市环境保护局负责全市饮用水水源地规范化建设的综合协调指导工作；负责水源地保护区划分；水源水质监测；水质状况要向社会公开。

市发改局负责水源地规范化建设项目初设批复工作。

市规划服务中心负责新水源地规划选址相关工作。配合单位：各乡镇、水务局、环保局。

市国土局负责水源地一级保护区征地的相关工作。

市住建局（自来水公司）负责城市水源地一级保护区征地和规范化建设工作。2017年底前完成城市饮用水水源地的保护区划分工作、标志设置、一级保护区隔离防护、一级保护区耕地弃耕等工作。

水务局负责乡镇新水井打井和管网建设工作，制定乡镇新水井打井和管网建设工程预算，列入2018年度本级财政预算。配合单位：各乡镇。

各有关乡镇负责委托资质单位开展水源地现状调查，编制水源地规范化建设方案和初步设计；负责会同规划部门对新水井选址；一级保护区的主体征地工作；制定本乡镇水源地规范化建设工程资金的预算，列入2018年度本级财政预算。

卫计局（疾控中心）负责出厂饮用水水质监测；水质状况要向社会公开。

财政局负责水源地现状调查、水源地划分、编制规范化建设方案设计资金保障和城市、乡镇水源地规范化建设工程预算审查和工程资金保障工作。

四、开展规范化建设水源地名单及责任单位

1.同江市三江口水源地 责任单位：住建局（自来水公司）

2.乐业镇水源地 责任单位：乐业镇政府

3.三村镇水源地 责任单位：三村镇政府

4.青河镇水源地 责任单位：青河镇政府

5.街津口乡水源地 责任单位：街津口乡政府

6.临江镇水源地 责任单位：临江镇政府

7.八岔乡水源地 责任单位：八岔乡政府

五、工作任务及完成时限

1.2017年底前完成三江口水源地保护区的划分工作、标志设置、一级保护区隔离防护、一级保护区耕地弃耕的规范建设工作。

2.2018年2月份前完成乡镇水源地现状调查和编制规范化建设方案及工程设计工作；2018年年底前完成乡镇级水源地的规范化建设工作。

六、工作要求

1.各有关乡镇政府、各责任单位要高度重视水源地保护工作，将水源地规范化建设工作纳入重点工作，重点研究，全力推进。细致排查水源地保护存在的问题和差距，有针对性地制定工作计划，确定工作目标和完成时限，将工作任务落实到位，切实解决水源保护和饮用水安全问题。

2.积极筹措资金，保证水源地保护和规范化建设工作顺利进行；自2018年起，将水源地及饮用水水质监测所需资金列入本级年度财政预算，确保完成水源监测检测工作任务，及时掌握居民饮用水水质状况。

3.市工作推进领导小组负责全市饮用水水源地规范化建设工作的统一指导和协调推进工作，强化督导督办，确保按照时限、目标要求完成我市水源地规范化建设工作任务。

附件：同江市乡镇级以上集中式饮用水源地规范化建设工作推进领导小组

附件：

同江市乡镇级以上集中式饮用水源地规范化

建设工作推进领导小组

组  长：王  金  市委副书记、市长
副组长：李振波  市政府副市长

         张志文  市政府副市长

 成  员：王金昌  市发改局局长

         杨伟峰  市规划服务中心主任

         王绍刚  市国土资源局局长

张宏阁  市环境保护局局长

刘  峰  市财政局局长

张  金  市卫生与计划生育局局长

于海滨  市住房和城乡建设局局长

高玉平  市水务局局长

张振辉  乐业镇镇长

丁  友  三村镇镇长

吉广明  青河镇镇长

孙俊俊  街津口乡乡长

王念森  临江镇镇长

朱建龙  八岔乡乡长

领导小组办公室设在市环保局，办公室主任由环保局局长张宏阁担任。

　同江市人民政府办公室　　　         2017年12月 22日印发
PAGE
— 6 —